
1

«IX
 ТО

РА
Й

ГЫ
РО

В
C

К
И

Е ЧТЕН
И

Я
»

Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрлігі
Министерство образования и науки Республики Казахстан

С. Торайғыров атындағы Павлодар мемлекеттік университеті
Павлодарский государственный университет имени С. Торайгырова

«ІХ Торайғыров оқулары» атты 
халықаралық ғылыми-тәжірибелік 

конференциясының 
материалдары

Материалы 
международной 

научно-практической конференции 
«ІХ Торайгыровские чтения»

ТОМ 6

Павлодар
2017



2 

 «
IX

 Т
О

РА
Й

ҒЫ
РО

В 
О

ҚУ
ЛА

РЫ
»

3

«IX
 ТО

РА
Й

ГЫ
РО

В
C

К
И

Е ЧТЕН
И

Я
»

ӘОЖ 001(574)
КБЖ 72(5Каз)

 Т 50

Редакция алқасының бас редакторы:
Ахметова Г.Ғ., филос.ғ.к., С. Торайғыров атындағы Павлодар мемлекеттік университетінің 
[...]
характеристика КПД. Поэтому этот метод более экономичный, но 
его реализация требует дополнительных капитальных затрат на 
приобретение и монтаж оборудования, с помощью которого можно 
менять частоту вращения рабочего колеса. 

Применение данного метода на НПС систем магистральных 
нефтепроводов позволяет облегчить синхронизацию работы станций 
и избежать гидравлических ударов в нефтепроводе. 

Изменение частоты вращения рабочего колеса центробежного 
насоса возможно осуществить в следующих трех случаях: 

– применение двигателей с изменяемой частотой вращения 
(газовая турбина);

– установка на валу насосов специальных муфт с регулируемым 
коэффициентом проскальзывания (гидравлических, электромагнитных, 
токовихревых); 

– применение преобразователей частоты переменного тока 
электродвигателей. 

В настоящее время преобразователи частоты могут управлять 
электродвигателями по двум каналам, путем изменения частоты и 
напряжения. Напряжение может регулироваться двумя способами: 
амплитудно-импульсной модуляцией (АИМ) напряжения в звене 
постоянного тока и широтно-импульсной модуляцией (ШИМ) 
выпрямленного напряжения с помощью ключей инвентора. 

Исследования в области возможности эксплуатации частотно-
регулируемого привода (ЧРП) магистральных насосных агрегатов 
(МНА) и практика их применения позволяют выделить ряд 
особенностей и преимуществ применения данного типа привода. Эти 
преимущества выражаются в следующем: 

1 При отсутствии ЧРП МНА в большинстве случаев на 
НПС регулируют использованием метода дросселирования, что 
подразумевает необходимость установки специального узла 
дросселирующих заслонок, а при процессе дросселирования часть 
напора, создаваемого МНА, «уничтожается» этим процессом. 
Применение ЧРП дает возможность ликвидации узла дросселирования, 
и агрегаты подстраиваются под необходимый режим работы, без 
создания превышения давления для дальнейшей регулировки. 
Изменение частоты с ЧРП осуществляется в широком диапазоне без 
существенного снижения КПД МНА. Экономия затрат при применении 
ЧРП МНА существенна по сравнению с дросселированием.

2 Пуск и останов МНА, оборудованных ЧРП, происходит в 
плавном режиме, при котором отсутствует импульсный характер 
нагрузки на электросети, МНА, ЗРА и трубопроводную обвязку. 

3 Плавный выход на стационарный режим перекачки увеличивает 
остаточный ресурс магистрального нефтепровода. 

4 Применение частотно-регулируемого привода в магистральных 
насосных агрегатах целесообразно при большой неравномерности 
перекачки нефти по трубопроводу. 

ЛИТЕРАТУРА
1 Адоевский, А. В. Моделирование работы нефтепроводов, 

оборудованных системами сглаживания волн давления: автореф. дис. 
канд. технич. наук: 25.00.19 / А. В. Адоевский. – М., 2011. – 23 с.

2 Богданов, Р. М. Диагностика потребления электроэнергии 
в трубопроводном транспорте нефти [Электронный ресурс] / Р.М. 
Богданов // Нефтегазовое дело. – 2012. №3.



136 

 «
IX

 Т
О

РА
Й

ҒЫ
РО

В 
О

ҚУ
ЛА

РЫ
»

137

«IX
 ТО

РА
Й

ГЫ
РО

В
C

К
И

Е ЧТЕН
И

Я
»

3 Караев, М. А. Работа центробежных насосов на вязких жидкостях 
/ М.А. Караев. – Баку: АГНА, 2005. – 175 с.

4 Бувалый Г.Е. Как управлять транспортировкой нефти / Е.Г. 
Бувалый // Трубопроводный транспорт: теория и практика. – 2007. – 
84–85 с.

5 Вайншток, С. М. Трубопроводный транспорт нефти, в 2 т. / С.М. 
Вайншток. – М.: Недра, 2002. – 1 т. – 407 с.

Сравнение использования флокулянтов и жидких 
композитных коагулянтов при очистке сточных 

вод от продуктов нефтепереработки 
на Павлодарском нефтехимическом заводе 

Смагулов Р. С.
к.х.н., ведущий инженер-технолог сектора энергосбережения и 

энергоэффективности, ТОО «ПНХЗ», г. Павлодар
Смаилов К. С.

магистрант, ПГУ имени С. Торайгырова, г. Павлодар

Очистка сточных вод на Павлодарском нефтехимическом заводе 
производится в два этапа:

1 Механическая очистка сточных вод предназначена для 
выделения нерастворенных минеральных и органических примесей 
методом отстаивания сточных вод. При этом загрязнение сточных вод, 
поступающих с завода, уменьшается до величины, при которой можно 
производить физико-химическую очистку.

2 Физико-химическая очистка предназначена для удаления из 
сточной воды, прошедшей механическую очистку, мелкодисперсных 
и коллоидных частиц нефтепродуктов и механических примесей. Она 
сочетает в себе два метода:

– укрепление агрегатов частиц коллоидной системы при помощи 
введения в сточные воды коагулянта алюминия сернокислого;

– флотация сточной воды после коагулирования, при которой 
происходит вынос агрегатов частиц загрязнений, прилипших к разделу 
фаз пузырьков воздуха и сточной воды.

Сточные воды по характеру загрязнений подразделяются на 
промливневые сточные воды и стоки ЭЛОУ. Соответственно на 
сооружениях механической очистки предусмотрено разделение сточной 
воды на две, несвязанные между собой системы:

Производительность I системы – 470 м3/час

II системы – 230 м3/час.
I система канализации (I ск) – нейтральные стоки, загрязненные 

нефтепродуктами и механическими примесями от установки ЛК-
6У, комплекса КТ-1, установки производства водорода, установки 
производства серы, установки производства битумов, промывочно-
пропарочной станции, товарно-сырьевых парков, ливневые воды с 
территории завода.

II система канализации (II ск) – сточная вода от блока подготовки 
нефти (ЭЛОУ) установки ЛК-6У, сернисто-щелочные стоки с блоков 
защелачивания комплекса КТ-1, дренажные стоки с площадок ПНХЗ, 
сточная вода после смыва с эстакад налива, сточная вода после 
промывочно-пропарочной станции, технологический конденсат.

Очищенная физико-химическим методом сточная вода подается 
для доочистки на биологические очистные сооружения.

 Стадия механической очистки необходима для удаления примесей 
из сточной воды, в том числе, тяжёлых нефтепродуктов, которые не 
могут быть удалены на следующей: стадии биологической очистки из-за 
сложности разложения тяжёлых нефтепродуктов микроорганизмами 
и относительного небольшого времени нахождения воды на стадии 
биологической очистки. В настоящее время на стадии флотации 
применяется реагент сульфат алюминия. Использование сульфата 
алюминия влечёт за собой некоторые негативные последствия:

При дозировании сульфата алюминия в сточную воду, он (сульфат 
алюминия) гидролизуется по следующим реакциям: 

Al2(SO4)3 + H2O ↔ 2AlOHSO4 +H2SO4 		  (1)

2AlOHSO4 + H2O ↔ (Al(OH)2)2SO4 + H2SO4	  (2)

При гидролизе сульфата алюминия в воду поступает значительное 
количество сульфатов, что, при высокой степени повторного 
использования воды в качестве подпитки для блока оборотного 
водоснабжения приводит к значительному повышению солесодержания 
как подпитывающей, так и оборотной воды, что препятствует более 
эффективному её использованию. При гидролизе сульфата алюминия 
наблюдается значительное снижение рН воды, что приводит к 
увеличению коррозионной активности воды после флотаторов, и 
как следствие, подпитывающей и оборотной воды, что снижает срок 
службы трубопроводов и оборудования.



138 

 «
IX

 Т
О

РА
Й

ҒЫ
РО

В 
О

ҚУ
ЛА

РЫ
»

139

«IX
 ТО

РА
Й

ГЫ
РО

В
C

К
И

Е ЧТЕН
И

Я
»

2 Остаточная гидроокись алюминия попадает на следующую 
стадию очистки – биологическую очистку как отчетливо видно 
на фото 2. Гидроокись алюминия биологически не разлагаема и 
накапливается в активном иле. Рост концентрации гидроокиси 
алюминия в активном иле негативно сказывается на ферментативной 
активности микроорганизмов, что снижает эффективность очистки на 
данной стадии. 

3 Флотпена, образуемая от применяемого ныне сульфата алюминия 
не подвергается разделению на трикантере установки «Флотвега», что 
приводит к её накоплению в аварийных амбарах.

В данной работе рассмотрим замену сульфата алюминия на более 
прогрессивные реагенты иностранного производства, принципиальная 
схема приведена на рисунке 1, далее будут приведены результаты 
опытно промышленных испытаний проведённых на заводе:  

Жидкий высокомолекулярный полностью органический 
катионный флокулянт;

Композиционный коагулянт;
Сульфат Алюминия;

Рисунок 1 – Принципиальная аппаратурно-технологическая схема 
II-ой системы МОС ТОО «ПНХЗ»

Таким образом, цель проведения опытно-промышленных 
испытаний было:

1 Определение возможности изменения типа реагента;
2 Изучение влияния реагента на очистку сточной воды в случае 

отказа от использования сульфата алюминия;
3 Подтверждение правильности выбранного реагента. Определение 

его эффективности на промышленных флотационных установках в 
условиях постоянно изменяющегося стока (как по объёму, так и по 
качественным характеристикам);

4. Определение влияния реагента на активный ил биологической 
ступени очистных сооружений. 

Объём рабочего раствора реагента при дозировании на 1м3 сточной 
воды (дозировка г/м3 или мг/л) расчитывали по формуле 1:

         (3)
Эффективность работы неорганических коагулянтов зависит 

от химии воды и в первую очередь – щёлочности и рН. На рисунке 
2 приведена диаграмма растворимости соединений алюминия от 
величины рН, а на рисунке 3 – интенсивность выпадения осадка 
гидроксида алюминия от величины рН. 

Рисунок 2 – Диаграмма растворимости соединений алюминия 
от величины рН

Рисунок 3 – Интенсивность выпадения осадка 
гидроксида алюминия от величины рН



140 

 «
IX

 Т
О

РА
Й

ҒЫ
РО

В 
О

ҚУ
ЛА

РЫ
»

141

«IX
 ТО

РА
Й

ГЫ
РО

В
C

К
И

Е ЧТЕН
И

Я
»

Рекомендуемый диапазон рН, при котором следует применения 
сульфат алюминия, составляет 5,5-8,0, при этом оптимальным считается 
диапазон 5,5-6,5, при котором растворимость гидроксида алюминия 
минимальная. Как видно из рисунков 4 и 5, в указанных диапазонах 
рН растворимость гидроксида алюминия минимальная. Вода при рН<7 
вызывает коррозию стали, поэтому если коагуляция проводилась 
в оптимальном диапазоне, требуется повышение рН воды путём 
добавления щелочного реагента. При рН>8.

При проведении лабораторных экспериментов, был подобран 
флокулянт, наилучшим образом способный удалить взвешенные 
вещества и нерастворённые нефтепродукты из очищаемой воды. 
Флокулянты не изменяют рН и солесодержание очищаемой воды, и 
их эффективность мало зависит от температуры.

Дозировка, определенная при лабораторном подборе, составляла 
3,3–3,5 г/м3 стока по товарному продукту, поэтому, в ходе опытно-
промышленных испытаний проверялся диапазон дозировок от 2,5 до 
4,5 г/м3. Норматив содержания нефтепродукта в очищенной воде после 
флотаторов, принятый на предприятии, составляет 40 мг/л.

Проверка эффективности работы флотационных установок: 
образование флотошлама, его качество и механические свойства при 
варьировании дозировок. Полученные результаты отчетливо показаны 
на рисунке 4,5.

Рисунок 4 – Интенсивность выпадения осадка гидроксида алюминия 
от величины рН. Проскок соединений алюминия

Рисунок 5 – Внешний вид пены флотатора. Видно, что вода хорошо 
отделяется. Пена собирается в хлопки

Проведены лабораторные испытания по методу осветления 
жидкой фазы с помощью  композиционных коагулянтов, отстаиванием 
в стаканах (Jar Test) в соответствии со стандартными методиками и 
процедурами.

В качестве исходной сточной воды использовали стоки, 
поступающие на флотаторы II-ой системы МОС. 

Отстаивание в стаканах проводили на лабораторной установке 
«JLT4 Leaching test/ Jar test» фирмы «VELP Scientifica» с четыремя 
лопастными мешалками и регулируемой скоростью вращения. 
Полученные результаты отчетливо показаны на рисунке 6.

Рисунок 6 – Содержание нефтепродуктов в осветленной воде через 
30 минут отстаивания в покое при добавлении сульфата алюминия 
(60,4 г/м3) и композитных коагулянтов № 3 (40 г/м3) и №4 (40 г/м3).

По результатам приведенных исследований становится понятно, 
что на Павлодарском НПЗ требуется обновление технологических 



142 

 «
IX

 Т
О

РА
Й

ҒЫ
РО

В 
О

ҚУ
ЛА

РЫ
»

143

«IX
 ТО

РА
Й

ГЫ
РО

В
C

К
И

Е ЧТЕН
И

Я
»

процессов, приведение их в соответствие с новыми прогрессивными 
методами, в том числе с применением более безопасных реагентов. 

Жидкие композитные коагулянты и флокулянты по сравнению 
с сульфатом алюминия, применяемым в настоящее время, наиболее 
эффективны для очистки нефтесодержащих сточных вод в условиях 
флотаторов. Их применение позволит достичь следующего: 

1Обеспечить требуемую эффективность очистки на существующем 
оборудовании.

2 Предотвращается снижение рН воды. Предотвращается 
засоление системы сульфатами. Предотвращается отравление ила 
выносным алюминием. Увеличивается количество растворённых 
углеводородов, поступающих на стадию биологической очистки – 
улучшаются параметры работы активного ила. Флотационный шлам, 
можно легко переработать на трикантере установки «Флотвег», что 
предотвратит накопление флотпены в аварийных амбарах, в отличие 
от применяемого ныне сульфата алюминия.

3 Для имеющегося на данный момент в ТОО «ПНХЗ» оборудования, 
степени насыщения воздухом, расхода воды во флотаторах 
оптимальные дозировки флокулянта 2,8–3,5 гр. на 1м3 очищаемой воды. 
Дальнейшее увеличение дозировки уже не приводит к значительному 
снижению содержания нефтепродукта в очищенных стоках, но 
вызывает изменение качества флотошлама, а именно, повышение ее 
плотности, что затрудняет его сбор в лотки отвода. Причина – слипание 
избыточного количества реагента друг с другом.

4 На стадии флотационной очистки не требуется значительных 
инвестиционных затрат

5 При среднегодовом количестве сбросов 800 м3/ч и средней 
дозировке флокулянта 2,5-3 г/м3, потребность в реагенте составит  
15 20 тонн в год. Дозировка зависит от количества стоков и количества 
загрязняющих веществ в стоках, а также эффективной работы 
существующего оборудования.

ЛИТЕРАТУРА
1 Бордунов В.В. Очистка воды от нефти и нефтепродуктов – ЭКИП. 

– 2005. – №8. – С8–10.
2 Водопользование и очистка промстоков – приложение к журналу 

«Безопасность жизнедеятельности». – 2016. – №9.
3 Юдаков А.А. Очистка сточных вод от стойких эмульсий 

нефтепродуктов-ЭКиП-2007. – №2 – С. 22–25.

4 The NALCO Water Handblook / Nalco Company, Daniel J. Flynn 
Editor. 3rd Edition. – McGraw-Hill, 2009/ – 1280p.

5 ГОСТ 12966-85. Алюминия сульфат технический очищенный. 
Технические условия. – М.: Изд-во стандартов, 1999. – 12 с.

Шиналарды өңдеудің заманауи әдістері

Солтанхан А.
магистрант, С. Торайғыров атындағы ПМУ,  Павлодар қ.

Сулейменов М. А.
х.ғ.д., профессор,  С. Торайғыров атындағы ПМУ,  Павлодар қ.

Толегенов Д. Т.
оқытушы, С. Торайғыров атындағы ПМУ, Павлодар қ.

Жаңа бұйымдарды өндіру технологиясын жетілдіруге қарамастан, 
резеңке қалдықтарын кәдеге жарату мәселесі өзекті болып қала береді. 
Қалдық полимерлерді қаттау және көму экономикалық тұрғыдан 
тиімсіз және экологиялық тұрғыдан қауіпті, себебі ұзақ уақытқа 
сақталуы, олар қоршаған ортаға заттарды шығара алуы мүмкін, бұл 
экологиялық тепе-теңдікті бұзуға қабілетті. Сонымен қатар, резеңке 
бұйымдармен жоғалтуы кезіңде, олардың пайдалану қасиеттерін өзіндік 
полимерлі материалдың кішігірім құрылымдық өзгерістерге ұшырайды, 
бұл оларды екінші рет қайта өңдеу мүмкіндігін және қажеттілігін 
шарттауға әкеледі. 

Олардың ұсақталуына байланысты неғұрлым үмітті тәсілдер 
резеңке бұйымдардың қалдықтарын қайта өңдеу болып ұсынылады, 
өйткені пиролиз және жағу сияқты химиялық әдістер материалдың 
полимерлік негізін жоюға әкеледі. Үрдісті өткізу шарттарына 
байланысты ұсақтаудың әртүрлі әдістерін криогенді ұсақтау және 
оңтайлы температуралар кезіндегі ұсақтау деп бөлуге болады. Жұқа 
дисперсті ұңтақтар резеңкесін және шыныланған резеңкені ұсақтау 
үрдісінің шағын энергия шығысын алудың мүмкіншілігіне қарамастан, 
суық агенттердің жоғары құнына байланысты криогендік технология 
аса елеулі кемшіліктерге ие болады.

Осы жұмыста тозған шиналарды және өнеркәсіптік және қатты 
тұрмыстық полимерлі қалдықтардың (резеңке, тоқыма, былғары, ағаш 
және басқа табиғи және синтетикалық полимерлерден пайдаланған 
бұйымдар) басқа түрлерін қайта өңдеу үшін ұсынылып отырған 
технологиялық үрдістер мен жабдықтар оңтайлы температуралар 
кезінде орындалады. Түрлі полимерлерді және композицияларды 



144 

 «
IX

 Т
О

РА
Й

ҒЫ
РО

В 
О

ҚУ
ЛА

РЫ